Item electores ex Francordia 1438 die vi maii scripserunt Basiliensibus epistolam, que incipit ‘Pridem nobis’, in qua dicitur:<sup>21)</sup> ‘certificantes p. v., quod si utique frequens nostra precum instancia animos vestros flectere nequaquam valet atque processus vestri ulteriores suum progressum per petiti temporis breves inducias habuerint contra s. d. n., hoc est, fit et agitur preter voluntatem nostram atque assensum; et si, quod deus avertat, exinde alicuius 65 scissure fomentum ac scandalum intollerabile universali ecclesie surrexerit, speramus, quod nichil nobis in hoc imputari valeat negligencie, desidie aut culpe, sed quod altissimus dei filius et totus mundus nos in hoc merito, cum omne id, quod in nobis fuit, in pensum est ad huiusmodi scandala precavenda, debeat habere inmunes et insontes.’

Item 1439 26. marci, quando domini principes decreta acceptarunt<sup>22)</sup>, domino Rabano 70 archiepiscopo tunc Treuerensi per alios dominos coelectores fuit promissum scilicet de non recedendo a domino nostro Eugenio, si Basilienses processerint etc.<sup>23)</sup>, et hoc ipse dominus Treuerensis intimavit domino nostro pape.<sup>24)</sup>

Item 1440 Francordie feria sexta post purificacionis in responsione data Basiliensibus dicitur<sup>25)</sup>, quomodo principes non receperunt decreta contra d. n., suspensionis etc., sed 75 quod restiterunt et in contrarium expresse protestati sunt ante edicionem illorum.

62 im zitierten Schreiben stand p.v.r. nostra ebenso nostrarum 72 etc. von NvK über der Zeile ergänzt T, fehlt WS 73 dominus fehlt WS 75 receperunt: acceptarunt W acceptaverunt S d.n.: s.d.n. WS

<sup>17)</sup> Basler Dekret Cum Christi ecclesia von 1437 VII 31 (Sessio XXVI) gegen Eugen IV.; Mansi XXIX 137–141; MC II 1010–1013.

<sup>18)</sup> Vgl. etwa den Bericht des Johann von Segovia (RTA XII 243 Z. 18–22) und die kaiserlichen Schreiben von 1437 X 21 und XI 6 (RTA XII 251–257 Nr. 157f.), die aber nichts von der Abhängigkeit an Eugen IV. enthalten.

<sup>19)</sup> Wohl RTA XII 239–242 Nr. 152 von 1437 IX 10, da dieses Kaiserschreiben später ausdrücklich genannt wird; s.u. Nr. 599 Z. 241–243. Die Versicherung cum Eugenio remaneret enthält es freilich ebensowenig. Wie NvK äußert sich teilweise wörtlich die Denkschrift Nr. 412 (RTA XV 105 Z. 29–32): scribendo Basiliensibus ac protestando pro se et regnis suis, quod, nisi id (monitorium) tollerent, adherere nollet ipse cum regnis et principibus sibi subiectis. Quod et ipsum fecisse, ut eadem s. accepit, manifestum est, quoniam Basileam scripsit et protestatus est, ut prefertur. S. auch Nr. 520 Z. 186f.

<sup>20)</sup> Neutralitätserklärung von 1438 III 17; RTA XIII 217 Z. 45–218 Z. 2.

<sup>21)</sup> RTA XIII Nr. 163; darin 330 Z. 29–37.

<sup>22)</sup> Mainzer Akzeptation; RTA XIV 109–114 Nr. 56.

<sup>23)</sup> RTA XIV 107–109 Nr. 55.

<sup>24)</sup> Bisher nicht bekannt.

<sup>25)</sup> RTA XV 231–233 Nr. 120. Das hier angegebene Datum (1440 II 5) scheint laut RTA XV 884 Anm. 1 nicht zu stimmen.

Considerate consequenter, quomodo dominus noster semper inventus est plenissime confidere in dominis electoribus, qui semper studuit eis complacere in omnibus desideriis, eciam gravissimis, qui eciam omnia, que ad pacem per eosdem dominos oblata et tamquam utilia iudicata fuerunt, tamquam a fidelissimis atque acceptatissimis principibus apostolice sedi devotissimis semper acceptavit; et quomodo Basilienses quondam, modo Amediste, preces, exhortaciones, avisamenta dominorum principum presumptuose semper spreverunt et parvifecerunt.

Item quomodo dominus noster animorum suspensionem sive neutralitatem<sup>26)</sup> semper equo animo tulit et in bonam partem interpretatus est. Sed Amediste palam et publice in peiores partem illam interpretati sunt, eciam presentibus dominis principibus in Francfor- dia tempore electionis domini nostri regis moderni<sup>27)</sup>, deinde in sessione eorum 9<sup>o</sup> kal. no- venbris 1439, ubi dampnaron protestacionem et absolverunt a iuramento omnes.<sup>28)</sup> Deinde in sessione sua, in qua nisi sunt dominum nostrum deponere<sup>29)</sup>, quamvis scirent tociens protestatum in contrarium, tamen ‘sub pena fautorie heresis, scismatis et’ deposi- cionis ‘ipso facto’ ab omni ‘dignitate imperiali, regali’ etc. mandaverunt dominum nostrum Eugenium dereliqui<sup>30)</sup> et Amedeum acceptari.<sup>31)</sup> Ultimo quandam sessionem fecerunt<sup>32)</sup>, quando viderunt dietam Nurenbergensem instare, ubi eciam ipsam suspensionem animo- rum aut neutralitatem non sunt veriti dampnare.

Item dicunt Amediste concilium non fuisse translatum ad Ferrariam, quia due partes in deputacionibus et in congregacione generali non consenserunt secundum formam xi<sup>e</sup> sessionis.<sup>33)</sup> Dicitur, quod s. d. n., qui concordaverat cum Grecis, ut in Constantinopoli reductio fieret, propter pacem condescendit tunc concilio Basiliensi, ut in ycumenica syno- do in aliquo locorum concordatorum cum Grecis iuxta formam 19<sup>e</sup> sessionis fieret; in qua synodus Basiliensis tota in translacionem consensit, et presidens apostolicus eciam nomine domini nostri pape iuravit facere Grecis ycumenicum concilium in uno ex locis ibi nominatis, quem concilium eligeret.<sup>34)</sup> Et sic cessat obieccio xi<sup>e</sup> sessionis. Facta est quedam eleccio de Auinione per maiorem partem, presidente apostolico et aliis multis non conscienti-

---

80 iudicata fehlt WS      83 parvifecerunt: par- von NvK über der Zeile wiederholt T      88 ubi fehlt WS      96 generali congregacione WS      98 concilio: consilio W concilium verbessert aus consilium S

---

<sup>26)</sup> Nämlich in der Frankfurter Neutralitätserklärung von 1438 III 17; s.o. Anm. 20. Dort heißt es (RTA XIII 218 Z. 15): animos nostros suspensos retinebimus.

<sup>27)</sup> Vgl. die Reden der Konzilsgesandten Johann von Ragusa und Guillermus Hugonis auf dem Frankfurter Wahltag 1440 II 2; RTA XV 204-228 Nr. 117f.

<sup>28)</sup> Dekret Quoniam in opere der 37. Session 1439 X 24; Mansi XXIX 184; MC III 409.

<sup>29)</sup> Dekret Prospexit der 34. Session 1439 VI 25; Mansi XXIX 180E-181A; MC III 326; CB VI 529 Z. 16-19.

<sup>30)</sup> S.u. Nr. 599 Z. 214-217 mit Anm. 86.

<sup>31)</sup> Das zweite konnte natürlich erst nach der Wahl Felix' V. geschehen; vgl. das Dekret Deus patrum der 39. Session von 1439 XI 17; Mansi XXIX 198-201; MC III 444-446; CB VI 709-712.

<sup>32)</sup> Vielmehr die Generalkongregation von 1440 XI 8, in der das Konzilsschreiben Grande periculum veröffentlicht wurde; Mansi XXIX 355-368; MC III 517-530.

<sup>33)</sup> Dekret Quoniam frequens von 1433 IV 27 § Statuitque; COD 467. Vgl. dazu aber Nr. 476 Z. 34-36. Da die Gegenseite die 11. Basler Session immer wieder ins Feld führte, hatte sich NvK ebenso regelmäßig damit auseinanderzusetzen; s.u. Nr. 476 Z. 34-36; Nr. 479 Z. 33f.; Nr. 482 Z. 44-48; Nr. 520 Z. 347-350 und Z. 445-459; Nr. 526 Z. 15, Z. 32-51, Z. 118-122.

<sup>34)</sup> Dekret Sicut pia mater von 1434 IX 7; COD 478-482. Zum angeblichen Eid des Präsidenten s.o. Nr. 448 Anm. 23.

bus<sup>35</sup>), que postea per universam synodum concorditer cassata fuit, si infra terminum ipsi Auinionenses realiter non solverent certam pecuniam necessariam.<sup>36</sup>) Veniente termino 105 Auinionenses non solverunt, sed petiverunt civitatem Auinionensem pro concilio et portum ei propinquum, in quo Greci descendere deberent, ac decimam super universo clero imponendam et eis assignandam decretari.<sup>37</sup>) Et quia cassata fuit eleccio per fluxum termini et concordatum concilium debere et tenerialium locum eligere et per oratores Grecorum fuit solempniter protestatum<sup>38</sup>) per mare Siculum ad illum portum et civitatem Auinionensem 110 se non obligari venire nec venire velle, hinc fecit presidens monicionem, ut ad eleccionem procederetur.<sup>39</sup>) Et in ultimo termino eleccio per presidentem facta est<sup>40</sup>), concurrentibus gravissimis prelatis et ambasioribus regum et principum ac doctoribus, qui non dubium in contumaciam non eligencium totum concilium fecerunt<sup>41</sup>), aliis in numero maiori non eligentibus. Quam eleccionem domini presidentis ac adherencium ad diligentissimam 115 requisitionem dominorum oratorum Grecorum dominus noster Bononie necessitatus est confirmare<sup>42</sup>) propter iuramentum per presidentem suum prius ordinacione concilii Basiliensis factum<sup>43</sup>), et coactus est gravissimum onus expediendi in se assumere. Et ita concilium ycumenicum necessario constitutum est per dominum nostrum ordinacione concilii Basiliensis pro reduccione Grecorum, qui aliter ordinante concilio Basiliensi reduci non 120 poterant. Quod autem ‘ante adventum Grecorum concilium ad Ferrariam transtulit’ per aliquot menses, factum est vitandi scismatis causa cum ‘condicione’, si Basilienses non desisterent ab illis processibus<sup>44</sup>), contra quos universi per orbem principes protestati fuerunt.<sup>45</sup>) Quod autem dicitur Ferrariam non fuisse electam per dominum presidentem et